
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/808, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/763, de 6 de novembro de 2024.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município;
e
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação do prazo por mais 30 dias, para a conclusão da apuração dos fatos constantes no Processo Administrativo
n.º PMC/14192/2024,          
RESOLVE:   
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias a partir de 6 de maio de 2025, conforme art. 155 da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Processo Disciplinar para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º
PMC/14192/2024, instaurado pela Portaria n.º PMC/763, de 6 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1008426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/809, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Nomeia Gerente II de Teatro e Cinema.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis n.º
2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016 e Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025,     
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Deborah Vartuli Ronki no cargo em comissão de Gerente II de Teatro e Cinema – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1008526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/810, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Designa servidora para exercer Jornada Ampliada de Trabalho.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, e o Decreto n.º 7.721, de 29 de
dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora efetiva, abaixo relacionada, para exercer Jornada Ampliada de Trabalho pelo período de 12 meses, a partir de 5 de maio de
2025, conforme o art. 202 da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, regulamentada pelo Decreto n.º 7.721, de 29 de dezembro de 2023:

Secretaria / Entidade Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana

SEDAS
Haiany Kelly Pinto da Silva 20144722 Assistente Social 25h para 35h

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.
                                                                                             ANDERSON COSTA CABIDO
                                                                                                 Prefeito de Congonhas

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 6



 

Código de Validação: 1008626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/811, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Nomeia Assessor I.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ilton de Jesus Ferreira no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro
de 2025.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1008726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/812, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Revoga função gratificada de Coordenadora do SINE.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a função gratificada de Coordenadora do SINE estabelecida na alínea “b” do inciso IV da Portaria n.º PMC/657, de 18 de março de 2025, à
servidora Márcia Aparecida dos Reis, matrícula 2789.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1008826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/813, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Altera o art. 1º da Portaria n.º PMC/356, de 10 de junho de 2024, que “Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para
atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação Congonhense de Artes - ACART”.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEL/197/2025,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da PMC/356, de 10 de junho de 2024, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º Nomear os servidores Romildo Neves Santana, Danielle Maria de Moraes e Luciana Nogueira Martins para comporem a Comissão de
Monitoramento e Avaliação e designa como Gestor Paulo Vitor Silva Augusto para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação
Congonhense de Artes - ACART, referente a verba de emenda impositiva, com objetivo desenvolver o projeto “Nadando na Frente” para proporcionar
um ambiente seguro, educativo e divertido para crianças e adolescentes aprenderem a nadar ou aprimorarem suas habilidades aquáticas, Processo
Administrativo n.º 17917/2023, conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015.” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 6



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1008926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/814, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Exonera e nomeia servidora.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Fernanda Monteiro Corrêa do cargo em comissão de Gerente de Acesso a Crédito nomeá-la no cargo em comissão de Gerente de
Planejamento e Captação de Recursos – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1009026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/815, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Exonera e nomeia servidora.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Luciana Mendes Rezende Costa Freitas do cargo em comissão de Gerente II do Centro Municipal de Reabilitação e nomeá-la no cargo
em comissão de Gerente I do Centro Municipal de Reabilitação – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1009126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/816, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Exonera Assessora III.      
           
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025; e 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Renata Costa de Deus do cargo em comissão de Assessora III.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 6



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1009226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/817, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Nomeia Assessor II.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de
janeiro de 2025:
I – Marcos Vinicius Andrade Ferreira;
II – Nathany Aline Lobo Saião; e
III - Janaina  Franceli Fernandes Reis.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1009326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/818, DE 5 DE MAIO DE 2025.
 
Nomeia Secretária Escolar.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,  
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Joselene Dutra Santos Moura no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de
9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1009426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/797/2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3904, DO DIA 29 DE ABRIL DE 2025,
CONFORME SEGUE:
 
PORTARIA N.º PMC/797, DE 29 DE ABRIL DE 2025.
 
Nomeia membros para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA.
        

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 6



 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, e o art. 4º, da Lei n.º
2.513, de 24 de junho de 2005, e
CONSIDERANDO Comunicação Interna n.º PMC/SEGOV/CASADOSCONSELHOS/AECM//175/2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, instituído pela
Lei n.º 2.513/05, para cumprimento do mandato referente ao biênio 2025/2027:
 I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
 a) Titular: Ailton Jaime Corrêa
 Suplente: Juliana de Oliveira Paixão Santos
 b) Titular: Maria das Graças Barbosa Amaral
 Suplente: Silvia Patrícia Teodoro
 c) Titular: Renata Rezende Roque
Suplente: Daniela Augusta Teixeira
 d) Titular: Rodolfo Gonzaga da Silva    
 Suplente: Mariana Gonzaga Guerra
 II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
a)    Movimento Sindical, de Empregados e Patronal, Urbano e Rural
Titular: Roberto Conceição Pinto
 Suplente: Roberto Flores Pinto
 b) Associação de Classes Profissionais e Empresariais
 Titular: Luciana Ermelinda Fragoso Domingos 
 Suplente: Andreia Cristina Pereira Teixeira
Titular: Ligia Santiago Silva
Suplente: Lara Gabriele Azevedo
c) Instituições Religiosas de Diferentes Expressões de Fé
Titular: William Tadeu Santana
Suplente: Luiz Carlos de Queiroz
Titular: Márcia Reis Costa Diesel
Suplente: Maria Aparecida Amélia Souza Sabará
d) Movimentos Populares Organizados e Associações Comunitárias 
Titular: Naiara Castro Oliveira
Suplente: Lilian Christinne Silvestre
Titular: Afonso Roque de Paula
Suplente: Amilton Hermogenes
Titular: Terezinha Maria Gherard dos Santos
Suplente: José Salvador Barros
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        
Congonhas, 29 de abril de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1009626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/819, DE 5 DE MAIO DE 2025 .
 
Nomeia Comissão Especial para proceder ao credenciamento, chamada pública e julgamento de seleção pública no âmbito do Município.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município;
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Luzinete Aparecida Barboza Martins, Patrícia Rosemara Silva Souza e Naraiana Marques Jacome, como membros titulares e
como membro suplente a servidora Priscila Oliveira Magalhães, para comporem a Comissão Especial para proceder ao credenciamento, chamada pública e
julgamento de seleção pública no âmbito do Município, com fulcro na Lei n.º 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 5 de maio de 2025.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 6



 

 

Código de Validação: 1009826

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

6

Congonhas, 5 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3912 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		wanderson.leao@congonhas.mg.gov.br
	2025-05-05T18:03:06-0300
	Wanderson Ferreira Leão




